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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное представление

транспортно-логистического комплекса смешанных перевозок (ТЛК СП)

страны, как большой и сложной системы с присутствием в нем человека,

связано с наличием неопределѐнностей. Это приводит к необходимости

совершенствования современных математических моделей расчѐта временных

интервалов технологических процессов в отраслевых транспортно-

логистических узлах (ОТЛУ) и методов обработки информации в структуре

системы поддержки принятия решения (СППР), что позволит эффективно

планировать и прогнозировать производственный процесс при производстве

транспортной продукции.

Научной задачей, решаемой в диссертации, является разработка и внед-

рение метода комплексного исследования и нормирования временных интерва-

лов технологических процессов на грузовом терминале в аэропорту с учетом

факторов неопределенности, для повышения эффективности работы авиацион-

ного транспортно-логистического узла (АвиаТЛУ).

Степень решения научной задачи. Для решения этой научной задачи

были исследованы классические работы по математическому моделированию и

исследованию операций: M. Sasieni, Sh.M Ross, Р.Л. Акоф, А.М. Андронов,

Ю.П. Зайченко, Соколов Б.В., Хемди А. Таха, Юсупов Р.М., И.С. Голубев, Р.В.

Сакач, Е.Л. Логинов, Е.Г. Пинаев и др.; теории графов и сетевых методов пла-

нирования: А. Кофман, Н. Кристофидес, M. Swami, Sh.M. Ross, Р.Г. Басакер,

Т.Л. Саати, В.А. Баришполец, Г.С. Поспелов, К.А Рыбников и др.; дискретного

и стохастического программирования: Ю.М Ермольев, А.А. Корбут, Ю.Ю.

Финкельштейн, Д.Б. Юдин и др.; статистического (имитационного) моделиро-

вания: Н.П. Бусленко, С.М. Ермаков, Г.А. Михайлов, А.В. Войтишек, Р. Шен-

нон и др.; теории вероятностей и ее инженерных приложений: Е.С. Вентцель и

др.

Теоретическими основами работы стали исследования российских уче-

ных, посвященных проблемам взаимодействия различных видов транспорта:

A.M. Андронов, В.В. Андрианов, В.И. Васильев, И.С. Голубев, А.Э. Горев, А.В.

Губенко, Е.Н. Зайцев, О.В. Белый, Д.И. Иванов, Б.В. Соколов, Г.А. Крыжанов-

ский, Е.А. Куклев, О.Г. Кокаев, B.В. Лукинский, B.C. Лукинский, В.Н. Лившиц,

В.П. Маслаков, Ю.И. Палагин, Т.А. Прокофьева, С.М. Резер, В.И. Сергеев, С.М.

Сакач, В.Г. Староселец, В.В. Шашкин и др.; проблемам построения экспертных

систем поддержки принятия решений: О.И. Ларичев, Ю.М. Искандеров, Д.А.

Поспелов; проблемам построения интеллектуальных транспортных систем:

И.Г. Малыгин, В.И. Комашинский, С.А. Селиверстов, А.Л. Стариченков.

Конкретные задачи моделирования технологических процессов грузового

терминала в АвиаТЛУ, на примере исследования системы «Коммерческой го-

товности воздушного судна к рейсу», в современной постановке исследовались

в работах Ю.М. Чинючина, Е.В. Кониковой, В.А. Романенко, но только в рам-

ках статических имитационных моделей. Ранее в моделях учитывались только

количественные свойства элементов, в отличие от предлагаемого метода, где
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учитываются как количественные, так и качественные свойства (параметры)

элементов, выполняющих работу модуля в условиях неопределенности.

Объектом исследования диссертации являются технологические про-

цессы на грузовом терминале в АвиаТЛУ дискретного и непрерывного типа в

аспекте рассмотрения движения по ним предметов труда.

Предметом исследования является динамическая сетевая модель систе-

мы «Коммерческой готовности воздушного судна к рейсу (груз)» в АвиаТЛУ.

Целью диссертационного исследования является повышение эффек-

тивности работы АвиаТЛУ за счѐт применения разработанного метода оценки

эффективности работы грузового терминала АвиаТЛУ, основанного на учѐте

динамики функционирования сетевой модели и нормировании временных ин-

тервалов технологических процессов с учетом факторов неопределенности.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Проведен анализ современных систем оперативного управления техно-

логическими процессами в АвиаТЛУ (дискретное и непрерывное производ-

ство).

2. Проведен анализ методов математического моделирования при постро-

ении комплексной системы управления технологическими процессами (КСУ

ТП) в АвиаТЛУ для повышения эффективности решений, принимаемых лицами

на различных уровнях иерархии.

3. Разработан метод комплексного исследования и построения динамиче-

ской модели сетевого управления производственными процессами в АвиаТЛУ с

использованием матричного подхода.

4. Обоснована эффективность матричного подхода при построении мно-

гомерной модели параметрического анализа данных.

5. Разработана и внедрена структурно-функциональная система управле-

ния производственными процессами в АвиаТЛУ с использованием многомер-

ной модели параметрического анализа данных.

6. Предложен метод оценки эффективности комплексного исследования

технологических процессов при управлении смешанными перевозками с учетом

системных свойств многомерных матриц и метода имитационного моделирова-

ния.

7. Проведены экспериментальные исследования по применению методики

комплексного исследования и оценки эффективности работы технологических

процессов, в следующих местах: а/п Шереметьево, а/п Домодедово, а/п Пулко-

во, а/п Симферополь, а/п Иркутск, а/п Якутск, транспортно-логистическая ком-

пания ООО «Транс-Логистик», ООО «Хепри», ООО «С 7 Карго», инжинирин-

говая компания по техническому обслуживанию воздушных судов ООО «С 7

Инжиниринг» и в учебном процессе СПбГУГА (магистратура).

Научной новизной разработанного метода является обоснование воз-

можности использования матричного подхода при построении экономико-

математической модели АвиаТЛУ с учетом многомерной модели параметриче-

ского анализа данных для снижения уровня неопределенности.

Научная новизна работы состоит в том, что в разработанном методе:
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1. Предложен матричный подход для представления динамической сете-

вой модели производственных процессов в АвиаТЛУ с учѐтом изменяющихся

параметров элементов во времени;

2. Разработан метод комплексного исследования и построения математи-

ческой модели оценки эффективности для нормирования временных интерва-

лов производственных процессов в АвиаТЛУ с учетом индивидуальных

свойств i-го элемента, обеспечивающих выполнение j-ой работы на n-ом этапе;

3. Предложена матричная форма анализа аналитической зависимости

каждого свойства i-го элемента на j-ой работе с учетом нормативных требова-

ний по экологии и безопасности, а также требований нормативных документов;

4. Рассмотрена новая форма представления системы управления готовно-

стью i-го элемента на j-ой работе с учетом пространственного принципа.

5. Разработана структура информационной системы управления произ-

водственными процессами и системой подготовки i-го элемента на j-ой работе в

АвиаТЛУ, на базе многомерной (OLAP) и интеллектуальной (Data Mining) об-

работки больших данных (Big Data).

Методология исследования базируется на комплексном и системном

подходе при решении поставленных задач с использованием фундаментальных

исследований отечественных и зарубежных специалистов в области организа-

ции производства на транспорте и транспортно-технологических системах

страны, ее регионов и городов, теории исследования операций и имитационно-

го моделирования.

Информационную и статистическую базу исследования составляют:

отраслевая нормативно-справочная информация и нормативно-правовые доку-

менты по технологиям обработки груза на грузовом терминале в аэропорту

(главный оператор) и технологиям по наземному обслуживанию воздушных

судов (НОВС); формы федерального государственного статистического наблю-

дения 30-ГА «Сведения о выполнении расписания (плана) отправлений самоле-

тов, вертолетов из начального и промежуточных пунктов рейса (независимо от

принадлежности самолета, вертолета)»; статистическая информация Росстата,

Минтранса России и Росавиации; статистическая информация о сбойных ситу-

ациях в аэропорту, на базе единой информационной платформы «Синхрон».

Научная ценность заключается в инвариантности предлагаемого метода,

который может быть применим к объектам другой физической природы, а

именно к большим и сложным системам, которые могут быть описаны сетевой

статической и динамической моделями.
Достоверность полученных результатов и адекватность основных по-

ложений подтверждаются:
- валидацией разработанных моделей численными примерами;

- апробацией на 22 отраслевых научно-практических конференциях и се-

минарах;
- принятыми рекомендациями аэропортов Домодедово, Пулково, Симфе-

рополь, Иркутск, Якутск, транспортно-логистическими компаниями ООО

«Транс-Логистик», ООО «Хепри», ООО «С 7 Карго» и инжиниринговой ком-

[…]


рекомендаций для ЛПР.

Основная задача СППР учитывающая специфику транспортного процесса

состоит в выработке альтернатив принятия решения в условиях дефицита времени.

СППР вырабатывающие альтернативы решений, могут быть модельными

или экспертными. Модельные информационные системы предоставляют поль-

зователю математические, статистические, финансовые и другие модели. Экс-

пертные информационные системы обеспечивают выработку и оценку возмож-

ных альтернатив пользователем за счет создания динамических экспертных

СППР, связанных с обработкой знаний.

Для эффективного применения ДЭСППР необходимо определить навыки,

сочетающиеся с достаточно высокой квалификацией менеджеров транспортных

компаний. Поэтому необходимо разработать комплексную систему подготовки

ЛПР, позволяющую формировать знания, навыки и умения участников смешанных

перевозок в соответствии с требованиями перевозки.

В связи с вышеизложенным и дальнейшим развитием темы, инвариант-

ность разработанного метода исследования для различных транспортных си-

стем, создает предпосылки к созданию тренажерных комплексов по подготовке

менеджеров по взаимодействию в транспортных системах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для повышения эффективности работы АвиаТЛУ в диссертационной ра-

боте решена научная задача, снижения уровня неопределенности в транспорт-

ных системах, которая заключалась в разработке и внедрении метода ком-

плексного исследования и нормирования временных интервалов технологиче-

ских процессов на грузовом терминале в АвиаТЛУ с учетом факторов неопре-

деленности.

Для решения научной задачи в диссертации были решены следующие

частные научные задачи, а именно:

1. Разработан матричный подход для представления динамической сете-

вой модели производственных процессов в АвиаТЛУ с учѐтом изменяющихся

параметров элементов во времени.

2. Разработан метод комплексного исследования и построения математи-

ческой модели оценки эффективности для нормирования временных интерва-

лов производственных процессов в АвиаТЛУ с учетом индивидуальных свойств

i-го элемента, обеспечивающих выполнение j-ой работы на n-ом этапе.

3. Разработана матричная форма анализа аналитической зависимости

каждого свойства i-го элемента на j-ой работе с учетом нормативных требова-

ний по экологии и безопасности.

4. Разработана новая форма представления системы управления готовно-

стью i-го элемента на j-ой работе с учетом пространственного принципа.

5. Разработана структура информационной системы управления произ-

водственными процессами и системой подготовки i-го элемента на j-ой работе в
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АвиаТЛУ, на базе многомерной (OLAP) и интеллектуальной (Data Mining) об-

работки больших данных (Big Data).

Для решения частных научных задач было выполнено следующее:

1. Проведен анализ современных систем оперативного управления техно-

логическими процессами в АвиаТЛУ (дискретное и непрерывное производ-

ство).

2. Проведен анализ методов математического моделирования при постро-

ении системы управления технологическими процессами в АвиаТЛУ для по-

вышения эффективности принимаемых решений лицу принимающему решение

(ЛПР) на различных уровнях иерархии.

3. Разработан метод комплексного исследования и построения динамиче-

ской модели сетевого управления производственными процессами в АвиаТЛУ с

использованием матричного подхода.

4. Обоснована эффективность матричного подхода при построении мно-

гомерной модели параметрического анализа данных.

5. Разработана и внедрена структурно-функциональная система управле-

ния производственными процессами в АвиаТЛУ с использованием многомер-

ной модели параметрического анализа данных.

6. Предложен метод оценки эффективности комплексного исследования

технологических процессов при управлении смешанными перевозками с учетом

системных свойств многомерных матриц и метода имитационного моделирова-

ния.

7. Проведены экспериментальные исследования по применению методики

комплексного исследования и оценки эффективности работы технологических

процессов, в следующих местах: а/п Шереметьево, а/п Домодедово, а/п Пулко-

во, а/п Симферополь, а/п Иркутск, а/п Якутск, транспортно-логистическая ком-

пания ООО «Транс-Логистик», ООО «Хепри», ООО «С 7 Карго», инжинирин-

говая компания по техническому обслуживанию воздушных судов ООО «С 7

Инжиниринг» и учебный процесс СПбГУГА (магистратура).

В результате решения научной задачи, в диссертационной работе, на

примере работы АвиаТЛУ были получены следующие результаты:

1. Декомпозиция АвиаТЛУ, как элемента авиационной ОТЛС, на подси-

стемы и модули, что придаѐт чувствительность математической модели при

комплексном исследовании ОТЛС соответствующего k-го географического

уровня.

2. Новая форма представления и формализации динамической сетевой

модели технологических процессов организационно-технических систем с ис-

пользованием матричного подхода.

3. Новый метод формализации временных интервалов работ в динамиче-

ской сетевой модели, позволяет строить чувствительные математические моде-

ли времени, определяя аналитические зависимости основных свойств (парамет-

ров) элементов модулей (операций), а также снизить уровень неопределенно-

сти, за счѐт уменьшения разброса ошибок 1-го, 2-го и 3-го рода.

4. Разработанный метод корреляционного анализа матриц взаимодей-

ствия свойств элементов модулей АвиаТЛУ определяет принципы исследова-
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ния, структурирования и наполнения базы знаний ДЭСППР для построения

КСУ ТП.

5. Сформулирована концепция формирования интеллектуальной системы

КСУ ТП в АвиаТЛУ ТЛК СП.

Полученные результаты использованы и внедрены в производственный

процесс и процесс управления технологическими процессами при коммерче-

ском обслуживании воздушных судов (груз) на отраслевых транспортных

предприятиях в информационно-вычислительной среде. Информационно-

вычислительная среда при поддержке управленческих решений основана на

использовании информационного обеспечения по новым формам, разработан-

ным в соответствии с предложенной экономико-математической моделью, ал-

горитмами, написанными в среде Microsoft Visual Basic for Applications (VBA) с

применением Microsoft Excel и программного продукта IBM SPSS Statistics 19.
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