ОТЗЫВ

Генерального директора Акционерного общества «Региональный информационно-

вычислительный центр «Пулково» (AO «РИВЦ-Пулково»), кандидата технических наук Головченко

Валентина Петровича на диссертационную работу Шайдурова Ивана Георгиевича «Метод

комплексной оценки эффективности технологических процессов грузового терминала авиационного

транспортно-логистического узла», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.22.01 – Транспортные и транспортно-технологические

системы страны, ее регионов и городов, организация производства на транспорте.

Автоматизация авиатранспортных процессов с учетом разработки новых математических

моделей и методов их формализации является приоритетной задачей в развитии цифровой экономики

страны. В связи с этим, актуальность темы диссертации Шайдурова И.Г. определена необходимостью

совершенствования математических моделей расчёта временных интервалов технологических

процессов в отраслевых транспортно-логистических узлах (АвиаТЛУ), а также методов обработки

информации при построении комплексной системы управления технологическими процессами.

Полученные результаты обладают научной новизной, которые дают приращение знаний в

области оценки эффективности технологических процессов грузовых терминалов в

авиатранспортных системах. В работе обоснована возможность использования матричного подхода

при построении динамической сетевой модели технологических процессов в АвиаТЛУ на основе

многомерной модели параметрического анализа данных с целью снижения уровня неопределённости.

В автореферате применяется системный подход при решении поставленных задач с

использованием результатов фундаментальных исследований отечественных и зарубежных

специалистов в области организации производства на транспорте, используются положения теории

исследования операций и методы математической статистики.

Новая форма представления технологических процессов позволяет увидеть системы

ресурсообеспечения и их подготовки до начала выполнения работ, что определяет управляемость

системы. В связи с этим, можно говорит о формировании проактивной формы управления

технологическими процессами на грузовом терминале в аэропорту.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается логичным построением и

планированием исследования. Основные результаты исследования внедрены на практике, что

подтверждается пятью актами внедрения.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в разработке нового метода с

помощью которого статическая сетевая модель планирования ресурсов преобразуется в
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динамическую сетевую модель управления ресурсами во времени с целью минимизации времени

простоев транспортных средств и снижения неопределённости состояний элементов исследуемого

АвиаТЛУ.

Практическая значимость разработанного метода заключается в максимизации темпа работы

авиационной транспортно-логистической системы (АвиаТЛС) за счёт минимизации времени на

подготовку средств труда, необходимых для реализации транспортного процесса в АвиаТЛУ.

Полученные практические результаты научного исследования Шайдурова И.Г. позволят эффективно

планировать и прогнозировать производственный процесс при производстве транспортной

продукции за счёт увеличения пропускной способности АвиаТЛУ.

Автореферат диссертации Шайдурова И.Г. имеет правильную структуру, содержит научную

новизну, практическую значимость и обоснованность полученных результатов и положений,

выносимых на защиту. Полученные результаты, отраженные в автореферате, свидетельствуют о

личном вкладе Шайдурова И.Г. в научно-практическое развитие авиационной отрасли страны.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК Российской Федерации.

В качестве замечаний по автореферату необходимо отметить следующее:

1. Из автореферата не ясно, каким образом происходит передача информации из системы

подготовки данных для принятия решений в систему выработки рекомендаций для ЛПР. Также на

рисунке 5 указано, что имитационное моделирование связано с методиками экспертов, было бы

целесообразно рассмотреть этот момент в автореферате более подробно.

2. На стр. 15 автореферата, на рисунке 3 представлена структура динамической сетевой модели

с учётом матричного подхода, в которой трудно разглядеть, что находится в матрицах. Также на стр.

18 автореферата, в таблице 2 присутствует мелкий текст, который трудно читать.

Данные замечания не являются существенными и не снижают научную и практическую

ценность работы.

Научные результаты, представленные в автореферате, их новизна, теоретическая и

практическая значимость соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертационной работы «Метод

комплексной оценки эффективности технологических процессов грузового терминала авиационного

транспортно-логистического узла» Шайдуров Иван Георгиевич заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.22.01 – Транспортные и транспортно-

технологические системы страны, ее регионов и городов, организация производства на транспорте

(технические науки).

Генеральный директор АО «РИВЦ-Пулково»

кандидат технических наук

04 сентября 2021г.

Головченко В.П.
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